
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 112   del 28/07/2025

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELLA CULTURA E DELLE TRADIZIONI 
DEI  GREMI  NELLE  AREE  PUBBLICHE  PROSPICIENTI  LE  SEDI  DEI  SODALIZI. 
AUTORIZZAZIONE.

IL SINDACO
PREMESSO che nella giornata del 14 agosto 2025 si terrà la tradizionale cerimonia dei  Candelieri 
votivi che avrà il culmine la sera con la "Faradda 2025”;

TENUTO CONTO che l'evento  risulta  essere tra i  più  rappresentativi  dell’identità  religiosa e socio-
culturale della Città di Sassari tra quelli che annualmente vi si svolgono;

CONSIDERATO che la storica festa attrarrà in Città numerosi turisti nazionali e stranieri;

CONSIDERATO che tale occasione rappresenta, pertanto, un momento fondamentale per la diffusione 
della cultura e delle tradizioni della Città di Sassari e per la promozione del territorio;

VISTA  la richiesta dell’Intergremio Città di Sassari volta ad ottenere la disponibilità, nelle giornate del 
25  luglio e 6–7-8-12-13  agosto, di aree pubbliche prospicienti le sedi di ciascun Gremio in cui allestire 
dei gazebo al fine di promuovere la cultura dei Candelieri, la storia e le tradizioni dei singoli Gremi,  
anche attraverso la diffusione di musica, la distribuzione di gadget e la somministrazione di alimenti e  
bevande, dietro un contributo da destinarsi all’autofinanziamento delle iniziative legate alla Festa dei 
Candelieri;

RITENUTO opportuno accogliere la suddetta richiesta nel puntuale rispetto della normativa in materia 
di valori limite di immissione di suoni nell’ambiente abitativo e negli ambienti esterni;

RICHIAMATA l'ordinanza n.43 del 09/05/2023 “Disciplina orari piccoli trattenimenti musicali svolti sia 
all’interno  che  all’esterno  dei  pubblici  esercizi  e  all’interno  dei  circoli  privati”  che  stabilisce  che  i 
trattenimenti musicali, accessori all’attività prevalente, devono cessare entro le ore 24.00;

RITENUTO,  per  le  caratteristiche  dell'evento,  di  poter  confermare  gli  orari  stabiliti  dall'Ordinanza 
Sindacale n. 43 del 09/05/2023;

VISTI
• Il  D.L.gs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;
• l’Ordinanza sindacale n.43 del 09/05/2023;
• La Legge 447/1995 Legge quadro sull’inquinamento acustico;
• Il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Sassari.

        Pagina 1 di 3



ORDINA

Nella giornate del 25 luglio presso Largo Macao, Porta Utzeri,  Pozzu di Bidda, via Maddalena;
Nella  giornata del  6  agosto presso via Martino Bologna,  Porta  sant’Antonio,  Largo Casaggia,  via 
Infermeria San Pietro;
Nella giornata dell’ 8   agosto presso Largo Macao;
Nella giornata del 12   agosto presso pozzu di Bidda;
Nella giornata del 13   agosto presso piazza Sant’Apollinare;
le  prescrizioni  stabilite  nell’Ordinanza n.  43  del  09/05/2023 si estendono  alle  aree  concesse 
gratuitamente ai  Gremi  cittadini  nei  pressi  delle  sedi  degli  stessi,  ovvero  potrà  essere  diffusa 
musica che dovrà cessare inderogabilmente alle ore 24:00 nelle giornate ricomprese dal 25 luglio 
al  13  agosto  2025  come  sopra  meglio  specificato.   Mentre  nella  giornata  del  14  agosto la 
cessazione del piccolo intrattenimento è consentita dalle ore 10.00 alle ore 13.00;

La musica ivi diffusa dovrà avere carattere accessorio rispetto all’attività promozionale di diffusione 
della cultura e delle tradizioni sassaresi.

La presente Ordinanza e l'autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico (rilasciata dal Settore 
Infrastrutture della Mobilità e Traffico) devono essere esibiti in copia qualora gli organi di vigilanza 
e controllo ne facciano richiesta.

L’inottemperanza alle disposizioni contenute nel presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi 
di legge;

Il presente provvedimento  è reso pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale ed è 
immediatamente esecutivo.

Ai sensi dell’art 3 della Legge n. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Prefetto entro 30 giorni dalla notifica della presente, ovvero al T.A.R. entro il termine di 60 giorni  
dalla notifica della presente, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 giorni.

si invia tramite posta elettronica certificata a:

Prefettura di Sassari protocollo.prefss@pec.interno.it;

Comando Provinciale Carabinieri Sassari tss21418@pec.carabinieri.it;

Polizia di Stato gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it;

Comando Provinciale Guardia di Finanza Sassari SS0500000p@pec.gdf.it ;

e tramite posta interna a:

Polizia Locale;

Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico;

Settore Ambiente e Verde Pubblico;

Sassari, 25/07/2025

Il Sindaco
                                                                          Dott. Giuseppe Mascia
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

        Pagina 2 di 3

mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:SS0500000p@pec.gdf.it
mailto:gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it
mailto:tss21418@pec.carabinieri.it


        Pagina 3 di 3


